UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:           /PGDĐT
V/v triển khai công tác giáo dục an

toàn giao thông cấp trung học năm học

2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

                 Kính gửi:

                                        - Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                   - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2037/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 23/8/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai công tác giáo dục an toàn

giao thông cấp trung học năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Bình Sơn đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai một số nội dung:

1. Hoạt động 1. Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười

ngày mai" cấp THCS

a) Nội dung

- Đối với cấp THCS: Triển khai giảng dạy ATGT theo tài liệu giáo dục

"ATGT cho nụ cười ngày mai". Tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao

thông phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

b) Tổ chức triển khai

- Trên cơ sở tài liệu được chuyển về các đơn vị trên nguồn học liệu của

Bộ GDĐT và tài liệu đính kèm, các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội

dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học

sinh cấp THCS.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười

ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ

chức dạy thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ

chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động

giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật

giao thông đường bộ cho học sinh.

- Phối hợp với ban ATGT các cấp để triển khai công tác giáo dục ATGT

trong trường học.

2. Hoạt động 2. Tổ chức Hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai"

a) Mục đích Hội thi

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh;

- Nâng cao kĩ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học

sinh.

b) Đối tượng dự thi

- Đối với cấp THCS: toàn bộ học sinh và giáo viên cấp THCS của các

trường TH&THCS, THCS trên địa bàn.

c) Nội dung

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ, các kĩ

năng tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã

xây dựng kế hoạch.

d) Thời gian tổ chức Hội thi: dự kiến từ tháng 10/2024 đến tháng 3/2025.

e) Kinh phí: Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ kinh phí Hội thi toàn quốc.

(Cách thức, thể lệ, thời gian, đề thi của Hội thi sẽ được hướng dẫn bằng

văn bản riêng)./.

Đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ PGDĐT;

- Lưu VTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-08-27T13:46:54+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-08-27T14:20:38+0700

		2024-08-27T14:20:38+0700

		2024-08-27T14:20:38+0700

		2024-08-27T14:20:38+0700